ДОГОВОР №
на образовательные услуги

  Республика Коми,  город Сыктывкар                                                «____»___________
Федеральное государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Коми региональный центр подготовки авиационного персонала», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности директора Мазанова Андрея Сергеевича, действующего на основании доверенности № 11/71-н/11-2022-4-400 от 27.12.2022, с одной стороны, и _______, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________ , действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель по заявке Заказчика оказывает образовательные услуги по проведению на ____________ для специалистов Заказчика (далее - Обучающихся) в количестве _ человек по программе: _________.

1.2.  Сроки обучения: в период  с ________ по ______202_ года.

1.3. Образовательная деятельность осуществляется Исполнителем на основании Лицензии от 31.08.2016  № 1354-П (серия 11Л01 № 0001694), предоставленной Министерством образования и молодежной политики Республики Коми.

1.4. Форма обучения – очная по шестидневной рабочей неделе.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающихся
2.1. Исполнитель имеет право:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся;
- требовать от Обучающихся соблюдения ими правил охраны труда, положений Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя;
-  применять к Обучающимся меры взыскания в пределах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя, вплоть до отчисления;
- выдать документы, подтверждающие прохождение обучения, после полной оплаты Заказчиком стоимости по настоящему договору.
2.2. Заказчик имеет право:

-  требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
- получать информацию об успеваемости, отношении Обучающихся к обучению.
2.3. Обучающиеся имеют право:

- ознакомиться с Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя;

- обращаться по вопросам, касающимся процесса обучения;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя

3.1. Оказать специалистам Заказчика образовательные услуги по утвержденным программам и методикам с применением рекомендательных форм и методов профессионального обучения.

3.2. Направить в г. ______одного  штатного преподавателя для проведения занятий и приема экзаменов.

3.3. По завершению обучения в течение пяти дней направить Заказчику акт об оказании услуг.

3.4. Выдать документы, подтверждающие прохождение обучения,  лично лицам, указанным в документах, как прошедшим обучение, либо их уполномоченному представителю.

3.5. Ознакомить Обучающихся с правилами охраны труда,  Уставом,  лицензией на осуществление образовательной деятельности,  образовательными программами, Правилами внутреннего распорядка обучающихся и иными локальными нормативными актами Исполнителя.
4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно произвести оплату за предоставляемые услуги, в соответствии с условиями раздела 6 настоящего договора.

4.2. Направлять на обучение специалистов, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, Федеральных авиационных правил, образования.

4.3. Обеспечить своевременную явку Обучающихся в соответствии с поданной заявкой и контроль посещаемости ими занятий согласно учебному расписанию, исключая совмещение очного обучения и выполнения ими трудовых функций на производстве.

4.4. Для проведения занятий по теоретической подготовке предоставить помещения, оборудованные рабочим местом для преподавателя, классной доской, мультимедийным проектором, экраном, компьютером, а также местами для Обучающихся (столы, стулья), при необходимости воздушное судно _____.

4.5. С целью совершенствования подготовки и исключения случаев формализма и фальсификации при проведении занятий предоставить по запросу Исполнителя фотографии помещения и имеющегося в нем оборудования.

4.6. Организовать проезд преподавателя из города _____ к месту проведения курсов подготовки и повышения квалификации и обратно.

4.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающихся на занятиях.

4.8. Заказчик не имеет право предъявлять претензии Исполнителю, если Обучающийся не получил документ, подтверждающий прохождение обучения,  по итогам обучения вследствие неуспеваемости либо недостаточного прилежания, в том числе по причине прогулов, о чем Заказчик будет извещен Исполнителем в обязательном порядке.
5. Обязанности Обучающихся
5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выданные педагогическими работниками Исполнителя.
5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором путем 100 % предоплаты по договорной цене за обучение в сумме _____ рублей 00 копеек в течение  двух  дней с момента подписания настоящего договора, на основании выставленного Исполнителем счета и не менее чем за 10 рабочих дней до начала обучения согласно пункту 1.2. настоящего договора.
В связи с применением упрощенной системы налогообложения НДС не уплачивается (глава 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации).

6.2. Вид расчетов – безналичный, в рублях Российской Федерации. В платежном поручении обязательна ссылка на номер договора. Датой оплаты Услуг считается дата зачисления на лицевой  счет Исполнителя денежных средств в сумме, равной цене договора.

6.3. В случае уменьшения численности группы, стоимость договора не может быть ниже суммы, указанной в пункте 6.1. договора.

6.4. В случае необходимости Заказчик может увеличить группу Обучающихся по договоренности с Исполнителем с дополнительной оплатой за обучение из расчета по договоренности за одного человека.

6.5. По окончанию оказания услуг Стороны подписывают акт об оказании услуг.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон.
7.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий договор другой Стороне не позднее, чем за 10 рабочих дней до предполагаемой даты расторжения настоящего договора. Настоящий договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении.

7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.5. В случае, если одна из Сторон уклоняется от выполнения условий настоящего Договора, и, несмотря на письменные требования, не принимает соответствующих мер, другая Сторона вправе отказаться от дальнейшего исполнения Договора, который будет считаться расторгнутым по истечении одного месяца с даты письменного уведомления об отказе от дальнейшего исполнения Договора, если только конкретная дата расторжения не будет указана в уведомлении.
8. Конфиденциальность
8.1. Стороны обязуются соблюдать условия  конфиденциальности в отношении информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора, а именно: данных работника(ов) (штатного/х преподавателя/ей) Исполнителя (фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан; адрес прописки и фактического пребывания; контактный номер телефона).

8.2. Стороны обязуются соблюдать условия  конфиденциальности в отношении информации, полученной в ходе исполнения настоящего договора, а именно данных специалистов Заказчика. Обработка персональных данных специалистов Заказчика, указанных в заявке, осуществляется с согласия  на обработку персональных данных субъекта персональных данных. Ответственность за обеспечение необходимых документов, в том числе согласия субъекта  персональных данных,  лежит на Заказчике.
9. Ответственность Сторон, условия разрешения споров

9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

9.2. За невыполнение учебного плана, пропуск занятий, согласно расписанию сотрудники Заказчика с курсов отчисляются. Стоимость за оказание услуг подлежит оплате в полном объеме согласно пункту 6.1.

9.3. Исполнитель не несет ответственность за неисполнение договора, если Заказчиком не произведена оплата полной стоимости услуг.

9.4. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении  настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров. Срок рассмотрения претензии – 10 дней с даты получения претензии.

9.5. При невозможности разрешения возникающих разногласий путем переговоров, Стороны разрешают их в судебном порядке в Арбитражном суде Республики Коми.
10. Срок действия договора и другие условия

10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания, всех приложений к нему и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

10.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному для Исполнителя и Заказчика), имеющих равную юридическую силу.

10.3. Документы, направленные посредством факсимильной связи принимаются Сторонами, как имеющие юридическую силу и признаются обязательными. Наличие копий не освобождает Сторону от предоставления документов в подлинной форме.

11. Адреса и реквизиты Сторон
          Исполнитель:                                                                            Заказчик:
	ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП»

Адрес: 167981, Республика Коми,

г. Сыктывкар, ул. Заводская, 8.
тел. /факс: (8212) 44-79-42

ИНН/КПП 1101483780/ 110101001

УФК по Республике Коми (ФГАУ ДПО «Коми РЦ ПАП», л/с 30076Ц36680)

р/сч. 032 146 430 000 000 107 00

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ
БАНКА РОССИИ//УФК по
Республике Коми г. Сыктывкар
БИК 018702501

к/сч. 401 028 102 453 700 000 74

ОГРН 1031100406270

И.о. директора
__________________________ МазановА.С.

   м.п.
	________________________
  м.п.